
Finská stáž se zaměřením na žáky s OMJ

23. 1. 2023 – 26. 1. 2023

Torkinmäen koulu

 
CZ.07.4.68/0.0/0.0/19_071/0002021                                                         Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze v multikulturní společnosti II 



Mäntykangas 67100 Kokkola
 Antti Chydeniuksen katu 72

Finsko

ZŠ a MŠ, Praha 4, Ohradní 49
Ohradní 1366/49
140 00  Praha 4

ČR

Účastnice stáže: 
Mgr. Petra Plzáková

Mgr. Michala Ferbasová

Web školy

https://www.zs-ohradni.cz/


- soustředí se na zlepšování výsledků žáků, 

- podpora individuálního učení žáků

- aktivní učení, kritické myšlení, řešení problémů

- podpora kreativity žáka

- rovnost v oblasti vzdělávání bez ohledu na sociální status, rodinné zázemí, 
      finanční situaci

- vytvářejí podmínky, které umožňují všem žákům rozvíjet svůj potenciál

- učitel = prestižní povolání, celoživotní vzdělávání, sdílení s kolegy ve škole i napříč školami

- systémová podpora inkluze, personální odborné zajištění ve třídách  

- školství – vše pro žáka zdarma





- škola se nachází v městečku Kokkola, 

- 280 žáků, všeobecné vzdělávání + hudební třídy , 3 speciální pedagogické malé skupiny

- důraz na výuku hudební výchovy – 96 žáků v hudebních třídách od 3. do 6. ročníku

- každý žák hraje na nástroj – individuální výuka na konzervatoři, finanční zajištění rodiči

- velká spolupráce tříd při přípravě hudebních vystoupení

-  patří do sítě obcí Oppiva – společně celostátně rozvíjí výuku, učení, finské školy a předškolní vzdělávání

- zkušenosti s žáky s OMJ a SVP, cizojazyčná třída (hlavně pro ukrajinské žáky)

-  zapojeni v evropském projektu SPISEY – spolupracují s Univerzitním centrem Chydenius 

- (víl – vyvinout inkluzivní a komunální školu)

- žáci mají radu studentské unie, kroužky – cílem pohybová aktivizace a manuální zručnost





Školní hřiště pro přestávky



















- 1 třída pro OMJ žáky – převážně ukrajinské

- důraz na  kooperaci a vzájemnou toleranci     

- metody práce - rozhovory, názornost, piktogramy, didaktické hry

- absolutní podpora od státu – kvalitní materiální zázemí

- 3 pedagogové ve třídě – učitel AP, spec. pedagog

- Začlenění - v běžných třídách, do společných aktivit, projektů

- hodiny finštiny navíc individuálně, v malých skupinách

- učebnice – upravené, aby korespondovaly s finskou učebnicí 

- speciální pomůcky, materiály, knihy

 







Do výuky:

- Individuální přístup každému žákovi – své učebnice dle potřeby
- metodická podpora od státu – pedagog se pak může soustředit na vlastní proces učení

- velké množství pomůcek

- důraz na digitální gramotnost, využívání IT ve výuce - vizualizéry
- důraz na environmentální výuku, výuka v přírodě, dlouhé přestávky venku

- přenášení odpovědnosti na žáky

- systém inkluze – žáci s OMJ, SVP – důležitost AP, spec. pedagoga přímo v každé třídě
- pravidelná setkávání pedagogického týmu – ladění výukových plánů a aktivit na další týden

- důraz na pracovní činnosti – kuchyňka, dílna, šicí dílna, výtvarný ateliér….



Zázemí:

- variabilita učeben/sezení, posuvné stěny, 

- moderní vybavení školy, relax zóny pro žáky, optická pohoda

- vizualizéry ve výuce

- samonabíjecí skříně na iPady na chodbách – žáci obsluhují sami
- zázemí pedagogického sboru – společný sdílený office s tichou místností

- školní jídelna – samoobslužné pulty, důraz na neplýtvání jídlem



NEJLEPŠÍ ŠKOLA PRO FINSKÉHO ŽÁKA JE TA, 
KTERÁ JE NEJBLÍŽE JEHO BYDLIŠTI.



Děkujeme za pozornost.

CZ.07.4.68/0.0/0.0/19_071/0002021                                                         Zvýšení kvality vzdělávání prostřednictvím posílení inkluze v multikulturní společnosti II 


